
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 14   del   07.02.2013  

OGGETTO :   Art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012 – 
procedimento di certificazione mediante piattaforma elettronica per trasmissione 
certificazione del credito.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno    sette             del  mese di  febbraio   alle ore      18.00         nella      sala 

delle adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE –Vice Sindaco  X 

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del V.  Segretario Generale  dr. Antonio del Giudice ,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta dell’assessore  al Bilancio; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;    

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL    V. SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    dr. Antonio Del Giudice 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  08.02.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  08.02.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano   08.02.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Settore VIII 

Responsabile : dr. Pier Paolo Mancaniello 

 

OGGETTO:  Art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012 – 
procedimento di certificazione mediante piattaforma elettronica per trasmissione 
certificazione del credito.. 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore VIII 

          dr. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTA’  di  MARIGLIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 

Settore Ragioneria – Controllo di Gestione – Entrate Tributarie                                    
 
 
Prot. n.  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
Assessore competente: Prof. Francesco Esposito Alaia 
Responsabile: Dr. Pier Paolo Mancaniello 
 
 
 
Oggetto: Art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012 – 
Procedimento      
               di certificazione mediante piattaforma elettronica per trasmissione certificazione del  
               credito. 
 

Il Responsabile Settore Ragioneria – Controllo di Gestione – Entrate Tributarie 
 
Visti: 

- l’art. 4 del D.M.E.F. 25/2012, rubricato “Procedimento di certificazione mediante piattaforma elettronica”  
che stabilisce che il MEF predispone e mette a disposizione una piattaforma elettronica per lo 
svolgimento del procedimento di certificazione del credito, di somme dovute per somministrazioni, 
forniture e appalti da parte degli Enti Locali; 

- la circolare n. 36 del 27 novembre 2012 del MEF, avente ad oggetto  il D.M. certificazione disciplina le 
modalità di certificazione del credito, anche in forma telematica, di somme dovute per somministrazioni, 
forniture e appalti da parte degli Enti Locali di cui all’art. 9, commi 3-bis e 3-ter del D.L. 29 novembre 
2008, n. 185, convertito con modificazioni, dalla Legge 28 gennaio 2009, n. 2 e successive modificazioni 
e integrazioni – modalità applicative; 

- che la funzione di accreditamento, da parte delle Amministrazioni,  sulla piattaforma elettronica messa a 
disposizione dalla Ragioneria Generale dello Stato è disponibile all’indirizzo  telematico del DM-
certificazione crediti ed avviene utilizzando chiavi di identificazione, il codice fiscale e l’indirizzo di 
posta elettronica certificata (PEC); 

 
Richiamati: 

- l’art. 29 del D.Lgvo n. 196/2003 che consente al titolare del trattamento dei dati personali di designare 
uno o più responsabili del trattamento, tra quei soggetti che per esperienza, capacità ed affidabilità 
forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati, 
ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza, con obbligo del titolare medesimo di impartire le relative 
istruzioni per l’esecuzione dell’incarico conferito; 

- gli articoli 20, 21 e 22 del D.Lgvo n. 196/2003 che disciplinano il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari da parte dei soggetti pubblici; 

 
Considerato: 

- che per accedere alla funzione di accreditamento sulla piattaforma elettronica messa a disposizione dalla 
Ragioneria Generale dello Stato, è necessario procedere all’individuazione del responsabile incaricato di 
procedere al servizio di certificazione del credito, anche in forma telematica, di somme dovute per 
somministrazioni, forniture e appalti da parte degli Enti Locali; 

Visti: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
- il vigente statuto comunale; 
 
 



DELIBERA 

 
- Di nominare il Responsabile del Settore Ragioneria-Controllo di Gestione-Entrate Tributarie, Dr. Pier 

Paolo Mancaniello, quale responsabile del  servizio di certificazione del credito, anche in forma 
telematica, di somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti da parte degli Enti Locali, di cui al 
D.M. certificazione ed alla Circolare n. 36 del 27 novembre 2012 del MEF. 

1) Di autorizzare il Dr. Pier Paolo Mancaniello alla registrazione dello stesso,  accedendo al portale: 
http://certificazionecrediti.mef.gov.it/CertificazioneCredito . 

2) Di dare atto che il trattamento dei dati indicati all’art. 4, comma 1, nonchè all’art. 5, comma 3 del decreto 
del ministero dell’economia e finanze n. 40/2008, è riservato esclusivamente all’operatore abilitato, quale 
soggetto incaricato ai sensi dell’art. 30 del D.Lgvo n. 196/2003; 

3) Di dare atto che il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgvo n. 196/2003, è il Comune di 
Marigliano; 

4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgvo n. 
267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Settore                L’Assessore 

Dr. Pier Paolo Mancaniello          Prof. Francesco Esposito Alaia 
 
 
               

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://certificazionecrediti.mef.gov.it/CertificazioneCredito

	COGNOME E NOME
	Settore Ragioneria – Controllo di Gestione – Entrate Tributarie                                   

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	Il Responsabile Settore Ragioneria – Controllo di Gestione – Entrate Tributarie
	DELIBERA
	Il Responsabile del Settore                L’Assessore
	Dr. Pier Paolo Mancaniello          Prof. Francesco Esposito Alaia




